Sic constitutus a Deo Opt. Max. videtur ordo rerum, ut nihil terrestris stabile sit, nihil humani permanens; sed ut lex omnium foret, nasci, labi, fluere; artes & imperia pari progressu incedere, iisdem auspiciis surgere, communi clade perire. Hæc ita esse, plurimarum gentium historia docet; sed magno & memorabili exemplo est imperium Romanum, quo soluto unâ artes, ad summum elatæ, perierunt omnes: & crassa ignorantia, barbaries fœda, & cæca sine mente religio diu terris incubuerunt: nullum jus nec jurisprudencia, nec urbanitas, nec caritas, nec humanitas apud homines, ferarum more assuetos pugnare & rapto in diem vivere: obrutæ jacent artes, cum veterum scriptis, marmoribus, tabulis, signis, omnibus quæ vitam humanam & ornant & nobilitant communi ruinâ sepultæ jacent.

Corruit imperium Romanum, stetit quidem Roma & stat adhuc; sed non qualis erat: non Roma libera, fons

fons ingeniorum, heroum fœcunda mater. Stat nomine, non re; triste mutabilis fortunæ monumentum, duram ut vice suâ serviret servitutem, atque ut Hadrianos novos, & Cæsares non suos miraretur & formidaret.

Corruit imperium Romanum & ab stirpe interiit. At vero artes immortales, æterna scientiarum semina, mille annos sepultæ tandem resurrexere. Simul omnia in melius mutari, mansuescere animi, emolliri mores, sua bona scire & consulere cœperunt homines, principes protegebant artes, artesque vicissim ornabant principes: tali auxilio & patrocinio florebant omnia, rura gaudebant vomere, commercio urbes, & abundantiam & pulchritudine suâ tellus luxuriabat.

Renaſcentibus undique literis, quanta Britanniæ nostræ felicitas! quanta superbia! tot tantosque suos habuisse in omni genere, qui primas tulerunt partes palma inque reportarunt. Physica tota nostra est, & quicquid sani habet metaphysica; harum enim scientiarum patres & principes Verulamii, Boylei, Newtones, Lockii vix alibi reperiuntur.

Quod suos verè illustres jactet Britannia, medico, fundatori vestro Linacro debetur; nam primus ille literas agresti patriæ intulit. Ante eum vix ulla sunt aut doctrinæ, aut sapientiæ, aut sensus communis in his regionibus vestigia; vel si qua fuerat philosophia, ea omnis cum Aristotele apud Arabes exulabat. Sed

ille naturâ & ingenio suo edoctus, obscurâ in nocte aliquid veri vidi, amavit, coluit ; &, amotis ignorantiae & erroris ruderibus, viam patefecit, & ad veram philosophiam naturamque ipsam ducentem monstravit. Hic vir, hic est, qui naturâ admirabili, studio & labore & patientiâ incredibili ; vigiliis & peregrinationibus, musas omnes severiores felicissime coluit. qui, cum neminem quem præceptorem adiret, domi invenisset, nec eas artes quas discere flagravit, haurire potuit, in Italiam se transtulit ; ibique optimorum consilio, amicitiâ & consuetudine animum disciplinis omnibus exercuit, omneque quod erat aut doctrinæ aut scientiæ in illâ sede & magistrâ studiorum complexus, in patriæ sinum reportavit, suosque novis artibus & scientiis ante inauditis locupletavit. Hic est, qui cum viderit medicinam incultam & squallidam ad tabernas, in foro & in triviis nundinantem, & vilia popello vendentem ; sustulit, excoluit, adornavit, a malorum confortio & improbabâ empiricorum consuetudine dissociavit, & inter primores & principes pristinâ & debitâ cum dignitate locavit. Quantus honor primis in omni arte debetur inventoribus, tanto efferendus est Linacrus : primus ille grammaticam, tunc temporis aut neglectam aut parum cognitam docuit, artium primam reputans, & ipsius sapientiæ fontem. quis enim aliquid boni noverit, aut e vulgo hominum evaserit, nisi qui prius bene & pure loqui & dicere

& scribere probe didicisset? De emendatâ structurâ Latini sermonis scripsit, &c, præceptis & exemplo, corruptam & depravatam in pristinam puritatem atque elegantiam vindicavit. Doctus ille sermones utriusque linguae Galeni libros, tantâ fide, tantâ luce, tanto nitore reddidit, ut melius Latinè quam antea Græcè loquerentur. Ejusdem operâ, teste Erasmo*, Aristoteles Latinè legitur, ut, licet Atticus, vix in suo sermone parem habeat gratiam. Fuerant illi permulta in scriniis utilissima, quibus studiosorum animos allicere & fovere studebat, sed non nisi limatiora quædam in lucem edere ausus est. Tam cautus, modestus, & exquisitus fuit, ut dum omnibus aliis docendo placuit, sibi soli non satisfecerit. Toto vitæ decursu, qui & studiorum idem fuit, quot ardua non ille superavit! quot dura non perfregit! quot aspera non complanavit! ut artes omnes ubicunque renascentes fideliter disceret, & pro fundamento medicinæ novæ, naturalis, rationalis superstruendæ poneret. Quod tot & tanta successores ejus proximi fecerunt, sua laus est; primus ille perrupit tenebras, illi luce novâ gaudentes, talia detexerunt & demonstrarunt, quæ genti medicæ gloriæ erunt in æternum mansuræ. His monumentis vir ille saluti publicæ consuluit, patriam ornavit, & rempublicam vestram nomenque suum æter-

* Hoc opus in publicum non prodiit, nec constat clarissimum Linacrum perfecisse.

nitati consecravit. Gaudete, vos, quos civitate suâ honestari voluit, quos virtutum suarum, nec vanâ spe, heredes expectavit, tamque ornato excellentique viro & fundatore capite superbiam.

Quin & hoc quoque Linacri laudibus summo jure apponendum, quod cum noverit quam parum valet vita brevis unius hominis ad artes erigendas, non nisi coniuncto multorum & successivo studio, labore, & patrocinio ad perfectionem promovendas, ille optimos quosque illius ætatis in auxilium vocavit, amicitiae fœdere & unito propositi consilio adjunxit sibi ; ne felicissimis auspiciis suscepit opus, artesque novissimè natæ, cum primo instauratore deficerent, deficientibus dignis successoribus. Nonnulli fuerunt inter hos clari & insignes viri, qui, quisque suum contulerunt. Sed primus inter omnes emicuit Johannes Caius, dignus qui pari honore incederet, atque amicitiam dextramque Linacri teneret, qui ad ipsius exemplar formatus, eodem amore scientiarum captus, similem sibi vitæ studiorumque rationem instituit ; æquali industriâ, ardore, peregrinatione, & successu, æqualem gloriam adeptus, ab eruditis omnibus **Linacrus** alter non immerito dictus est. Nec erat, quod uter comparatione aut perderet aut erubesceret ; cum enim magno amborum honori, alter ex alterius laude partem, uterque autem suam totam haberet ; uterque in eodem studiorum & gloriæ curriculo certavit, & cum jam pal-

mam acceperat Linacrus, e carceribus exiens Caius passibus æquis præcurforem secutus eandem coronam obtinuit. Ille in inculto & derelicto solo sevit, cum jam flos veteris ubertatis exaruit ; sed aliquos cepit fructus. Hic alterius labores lucro vertens, & agrum altius exarando cumulatiorem messem consecutus est. Cum enim Galeni libros quos vehementer admiratus est, intentâ & docili mente evolvisset, tanto anatomicæ excolendæ ardore correptus est, ut huic labori totum se dederit ; nec iis, quæ ex illius scriptis didicerat, contentus, ulteriores progressus fecit, de suo nova & utilia addidit. Ab optimis magistris institutus, a familiaribus Columbo & Vesalio incitatus & adjutus, præcipuè autem observationibus propriis instruatus, quas in cadaveribus secundis diu multumque exercitatus fecerat, his suppetiis præparatus & operi aptior factus, commentaria in ejusdem Galeni libros scripsit, quædam loca, a Vesalio male intellecta, vindicavit, corrupta restituit, obscura illustravit. Domum tandem reversus, hâc arte egregiè pollens, prælectiones anatomicas apud chirurgos instituit, quos summo dolore cultrum temerariâ & imperitâ manu tractantes videbat, humanæ fortis miseritus, nec olei nec operæ parcus, ignaros patienter docuit, nonnullosque ad ulteriorem artis necessariæ culturam excitavit. Quæ hoc fonte derivata felici & rapido decursu per patriam fluxit. Nil opus est laudibus ejus inhærere, hoc unum
memoriæ

memoriæ vestræ commendare velim. Anatomiā scilicet non e chirurgorum officinis, sed ex Academiæ spatiis, liberali culturâ, medico præmonstrante, exiisse. Cætera, clarissimi viri historiam, mores, virtutes, noviſtis omnes, novit & gaudet Cantabrigia alumno & fundatore suo, quæ vobiscum & literatis omnibus, donec erunt artes, aut manebit pietas, nomen ejus resonabit.

Ut Linacro Caium, sic Caio Harvæum debemus. Harvæi nomine audito, quis primis literulis eruditus, quis philosophiæ colore vel levissimo tinctus, qui non toto pectore exultat, qui non gratissimâ ingenii virtutumque suarum recordatione lætus, & famam ejus & triumphos celebrare gestiat? O Harvæe! magnum medicinæ lumen, Angliæ decus & orbis literarii deliciæ! omni ore decantate, omni corde dilecte, nondum satis pro meritis tuis laudate, sit mihi fas vocem attollere, canentium choro immisceri, floresque novos insigni coronæ tuæ innectere. Tu, Moses alter, veros vitæ salutisque fontes reclusisti, illibatos ante te. Tu nova miracula attonito & invidenti mundo pandisti, iniquo sæculo, pro more sæculorum omnium, nequicquam dubitante, obtrectante, reclamante. Tu, invidiâ, contumeliâ, vituperatione omnique obice major, lucem in tenebris ostendere pergebas, & cæcis dedisti videre: famæ & fortunæ securus, hoc unicum, pro summo tuo erga homines immerentes amore & caritate,

caritate sollicitus curans, ut veritas illa circumacti sanguinis, quasi cœlitus tibi soli dilapsa, ad commune bonum, doctrinæ solatium, & generis humani salutem prodiret & extra omnem dubitationis aleam eluceret. Hoc tibi vivo videntique contigit, hanc accepisti laboris & ingenii mercedem, malevolis omnibus frustra adversantibus, prævaluit tandem demonstrata veritas, in omne ævum duratura. En vero invidiam hominum & malignitatem! cum jam sublatum est omne dubium, & meridiano sole clarissimus vis veri irradiavit; illi ipsi qui aut dubitaverant aut negaverant, & totis viribus contra famam tuam insurrexerant, irâ & odio prosequentes & quasi mordicus divellere conantes ab omni munimento pulsi & fugati, nihil novi esse prædicant, sed rem jam notam te tradidisse; ægrè ferentes unius Angli gloriam, quâ multos inclarescere posse crediderunt, divisam volebant, & Paulo & Vesalio & Serveto aliisque magnam reperti partem tribuere studebant. Nonnulli eâdem acti invidiâ antiquitatem altius explorantes, & Galeno, & Hippocrati, & ipsi Homero innotuisse contendebant, inventâ voce aut Græcâ aut Latinâ, periodum, circuitum aut ejusmodi aliquid sonante: Euge! clamabant illustres hi veteres circulationem sanguinis intellexerunt. proh vanitas! An illi qui cordis usum & arteriarum, qui secretiones omnes, & nutritionem & incrementum corporis ignorabant, qui omnia in

animale per facultates quasdam, per divinum aliquod ignotum movens fieri docebant; qui denique physiologica omnia præter nexus & posituram partium omnino nesciebant; an illi quidquam de vero sanguinis circuitu subolfacti sunt? imo nec in somniis. Præterea, res nunc omnibus patefacta talis appareat, quæ non partim conspicienda; sed totam sciri, vel penitus nesciri, necesse est. aliquem enim humorem in corpore moveri, quin omnes moveantur, impossibile videtur. Satis est argumenti, his sedulo persensis, candidi bonique omnes certiores facti, justitiam moniti, famam eam, quæ vivo negata est, cineri tuo sinceram & indivisam, æquiores dabunt.

Cætera illa, quæ de generatione animalium edidit, & plurima alia, quæ scripsit, alia meditatus est Harvæus, ingeniosa sane & præclara, quibus vulgus hominum magnos ad honores succrescere potuerunt, vix memorarem; nisi quod hoc quoque commonistrare valerent, scilicet, quod non casu, non fortunæ iectu felici, velut alia, utilia quædam, alia perniciofa detecta sunt, magnum ejus inventum effulsit; sed ille præstantissimum ingenium contulerat ad summam rerum anatomiarum & perfectam physiologiæ scientiam, & postquam longo labore & studio veteres thesauros, & quicquid erat recentioris doctrinæ frustra perscrutatus est; solo tandem acri suo judicio & oculatæ mentis acie arcanum hoc naturæ penetravit & intellexit.